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325579 ‐ حم تشبیه شخص به صحابه چیست؟

سوال

آیا جایز است که شخص را به صحابۀ پیامبر صل اله علیه وسلم تشبیه کنم؟

خلاصهی پاسخ

تشبیه کس به صحابه، در اخلاق یا کارها یا چهرهاش، اشال ندارد و چیزی که مانع از آن شود به نظر نمآید؛ زیرا این

تشبیه، تشبیه از ی یا چند وجه است نه از از همه جهت.

پاسخ مفصل

الحمدله.

منزلت صحابه

پنهان نیست که صحابه از منزلت والا و جایاه بلند برخوردارند و اله متعال آنان را ستوده و با اوصاف زیبا و محاسن

اخلاق وصف کرده، و فرموده است:

والسابِقُونَ اولُونَ من الْمهاجِرِين وانْصارِ والَّذِين اتَّبعوهم بِاحسانٍ رض اله عنْهم ورضوا عنْه واعدَّ لَهم جنَّاتٍ تَجرِي تَحتَها

انْهار خَالدِين فيها ابدًا ذَلكَ الْفَوزُ الْعظيم [سورۀ توبه: ۱۰۰]

(و پیشامان نخستین از مهاجران و انصار و کسان که با نیوکاری از آنان پیروی کردند، اله از ایشان خشنود و آنان [نیز]

از او خشنودند و برای آنان باغهای آماده کرده که از زیر [درختان و کاخهای] آن نهرها روان است. همیشه در آن

جاودانهاند، این است همان پیروزی بزرگ)

و فرموده است:

فَالَّذِين هاجروا واخْرِجوا من دِيارِهم واوذُوا ف سبِيل وقَاتَلُوا وقُتلُوا كفّرنَّ عنْهم سيِىاتهِم ودخلَنَّهم جنَّاتٍ تَجرِي من تَحتها

انْهار ثَوابا من عنْدِ اله واله عنْدَه حسن الثَّوابِ [سورۀ آل عمران: ۱۹۵]

(پس کسان که هجرت کرده و از خانههای خود رانده شده و در راه من آزار دیده و جنیده و کشته شدهاند، بدیهایشان را
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از آنان مزدایم و آنان را در باغهای که از زیر [درختان و کاخهای] آن نهرها روان است درمآورم [این] پاداش است از

جانب اله و پاداش نیو نزد اله است)

و همچنین فرموده است:

مكَ هولَئا ولَهسرو هونَ الرنْصيانًا وورِضو هال نم ًتَغُونَ فَضبي هِمالوماو مارِهدِي نوا مخْرِجا الَّذِين اجِرِينهالْم اءلْفُقَرل

الصادِقُونَ * والَّذِين تَبوءوا الدَّار وايمانَ من قَبلهِم يحبونَ من هاجر الَيهِم و يجِدُونَ ف صدُورِهم حاجةً مما اوتُوا ويوثرونَ

علَ انْفُسهِم ولَو كانَ بِهِم خَصاصةٌ ومن يوق شُح نَفْسه فَاولَئكَ هم الْمفْلحونَ [سورۀ حشر: ۸‐۹]

([این غنایم] برای بینوایان مهاجری است که از دیارشان و اموالشان رانده شدند، خواستار فضل اله و خشنودی اویند، و

اله و پیامبرش را یاری مکنند، اینان همان مردم درستکردارند * و [نیز] کسان که قبل از [مهاجران] در [مدینه] جای

گرفته و ایمان آوردهاند، هر کس را که به سوی آنان هجرت کرده دوست دارند و نسبت به آنچه به ایشان داده شده است در

دلهایشان حسدی نمیابند و هرچند در خودشان احتیاج [مبرم] باشد آنها را بر خودشان مقدم مدارند و هر کس از

خست نفس خود [و حرص و آز] مصون ماند، ایشانند که رستارند)

و فرموده است:

ف ماهيمانًا سورِضو هال نم ًتَغُونَ فَضبدًا يجا سعكر ماهتَر منَهيب اءمحفَّارِ رْال َلع دَّاءشا هعم الَّذِينو هال ولسدٌ رمحم

هوقس َلى عتَوتَغْلَظَ فَاسفَاس هفَآزَر هشَطْا جخْرا عرزك نْجِيلا ف مثَلُهمو اةرالتَّو ف مثَلُهكَ مودِ ذَلجثَرِ السا نم هِموهۇج

يعجِب الزراعَ ليغيظَ بِهِم الْفَّار وعدَ اله الَّذِين آمنُوا وعملُوا الصالحاتِ منْهم مغْفرةً واجرا عظيما [سورۀ فتح: ۲۹]

،بینر مهربانند؛ آنان را در رکوع و سجود مکه با اویند بر کافران سختگیر [و] با همدی ه است و کسانمحمد پیامبر ال)

فضل و خشنودی اله را خواستارند، نشانۀ [مشخصه] آنان بر اثر سجود در چهرههایشان است، این صفت ایشان است در

تورات و مثَل آنها در انجیل چون کشتهای است که جوانۀ خود برآورد و آن را مایه دهد تا ستبر شود و بر سافههای خود

بایستد و دهقانان را به شفت آورد تا از [انبوه] آنان [اله] کافران را به خشم آورد. اله به کسان از آنان که ایمان آورده و

کارهای شایسته کردهاند آمرزش و پاداش بزرگ وعده داده است).

و ابن مسعود مفرماید: «اله عزوجل در دلهای بندگان نظر انداخت پس محمد را برگزید و او را با رسالتهای خود

برانیخت و او را با علم خود برگزید، سپس در دلهای مردم پس از او نریست و اصحابش را برای او برگزید، پس آنان را

یاوران دینش و وزرای پیامبرش صل اله علیه وسلم قرار داد».

به روایت طیالس در مسندش (۱/ ۱۹۹) و احمد در مسندش (۳۶۰۰).
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حم تلاش برای شبیه شدن به صحابه

شبیه ساختن خود به صحابه، خیری است عظیم و نعمت است بزرگ. ابن مسعود ـ رض اله عنه ـ مفرماید: «هری از

شما که خواهان الوگیری است به اصحاب محمد ـ صل اله علیه وسلم ـ تأس جوید، زیرا آنان از نظر دل نیوترین و از

نظر علم ژرفترین این امت بودند و کمترین آنان از نظر تلف و استوارترین آنان از منظر راه و روش و بهترین آنان از نظر

حال بودند. قوم بودند که اله آنان را برای همراه پیامبرش صل اله علیه وسلم برگزید، پس فضل آنان را بجا آورید و از

آثارشان پیروی کنید، زیرا آنان بر هدایت استوار بودند». (جامع بیان العلم: ۲/ ۹۴۷).

لیفترینشان. قومدل ترین این امت، ژرف علمترین آنان، و کم تگوید: «آنان اصحاب محمد بودند، نیحسن بصری م

بودند که اله عزوجل برای یاری پیامبرش و برپا ساختن دینش برگزید، پس خود را به اخلاق و روشهای آنان شبیه سازید،

زیرا قسم به پروردگار کعبه، آنها برای هدایتِ استوارند». (آجری، الشریعة: ۴/ ۱۶۸۵).

حم تشبیه شخص به صحابه

شبیه دانستن کس به صحابه در برخ از اخلاقها یا کارها یا خلقت ظاهریاش، اشال ندارد و به نظر نمآید در این باره

منع وجود داشته باشد؛ زیرا این تشبیه از برخ جهات است نه از همۀ جهات، بنابراین اگر کس را اینونه تشبیه کن که

مانند خالد شجاع است یا مانند معاذ عالم است یا مانند فلان صحاب قوی است یا صدایش مانند ابوموس زیباست، این

جایز است و اشال ندارد.

بله اگر این تشبیه دربارۀ کس که گرامتر و بزرگتر است یعن پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ رخ دهد، در صورت که این

تشبیه در مورد برخ از صفات پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ و اعمال و اخلاق ایشان باشد [نه همۀ آن] و دربارۀ

ویژگهای نبوت نباشد، اشال ندارد.

و مانند این از بسیاری از صحابه سر زده است.

از انس بن مال روایت است که گفت: «کس از حسن بن عل به پیامبر صل اله علیه وسلم شبیهتر نبود». به روایت

بخاری (۳۷۵۲).

و دربارۀ حسین بن عل مگوید: «شبیهترین آنان به رسول اله صل اله علیه وسلم بود». به روایت بخاری (۳۷۴۸).

ابن جوزی مگوید: «در میان تابعین مردی بود به نام کابس بن ربیعه سام… که شبیه ایشان (یعن پیامبر صل اله علیه

وسلم) بود، پس معاویه رض اله عنه به سوی او [پی فرستاد و او را به حضور خواست] و بین چشمانش را بوسید و

برای او سهم مشخص کرد، و انس بن مال هرگاه او را مدید مگریست». (کشف المشل من حدیث الصحیحین:
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.(۱/۴۲

و ممن است این تشبیه، تشبیه به راه و روش و صفات است.

حذیفه بن یمان مگوید: «شبیهترین مردم از نظر وقار و هیئت نیو و راه و روش به رسول اله صل اله علیه وسلم، ابن ام

عبد است». به روایت بخاری (۶۰۹۷). یعن عبداله بن مسعود رض اله عنه.

و از عایشه ام المؤمنین روایت است که فرمود: «کس را از نظر هیئت نی و وقار و راه و روش در برخاستن و نشستن،

مانند فاطمه بنت رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ به او شبیهتر نیافتم». به روایت ترمذی (۳۷۶۲) و مگوید: این حدیث

حسن صحیح است و آلبان آن را صحیح دانسته است.

«دل و سمت و هدی» (الفاظ روایت حذیفه و عایشه رض اله عنهما) معان این الفاظ به هم نزدی است، به معنای: هیئت

و ظاهر و روش و حسن حال و مانند آن. نا: «عون المعبود» (۱۴/ ۸۷).

«گویا منظور ایشان (یعن ام المؤمنین) از «سمت» آنچه از خشوع و تواضع برای اله از انسان دیده مشود و از هدی

همان آرامش و وقار، و از «دل» همان اخلاق نی و سخن همراه با لطف است». (مرقاة المفاتیح شرح مشاة المصابیح:

.(۷/۲۹۶۹

واله اعلم.


